



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	outubro/2024	setembro/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23.414.695	22.028.467	1.386.229	6%
Operações de Crédito	12.510.280	12.376.986	133.294	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	10.786.786	9.557.622	1.229.164	13%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	117.629	93.859	23.770	25%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.287.232)	(10.592.159)	(2.695.073)	25%
Operações de Captação no Mercado	(7.593.157)	(6.841.177)	(751.980)	11%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.569.165)	(2.542.783)	(26.382)	1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.124.909)	(1.208.198)	(1.916.711)	159%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.127.464	11.436.308	(1.308.844)	-11%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.009.624)	(2.503.259)	493.635	-20%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.440.249	2.265.795	174.454	8%
Rendas de Tarifas	1.167.528	1.596.213	(428.684)	-27%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.494.775)	(2.838.387)	343.611	-12%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.577.794)	(2.589.538)	11.744	0%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(136.139)	(119.788)	(16.351)	14%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	666.931	735.282	(68.351)	-9%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.075.624)	(1.552.836)	477.211	-31%
PROVISÕES	127.304	(125.931)	253.235	-201%
Provisões/Reversões para Contingências	(12.362)	(12.499)	137	-1%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	139.666	(113.432)	253.098	-223%
RESULTADO OPERACIONAL	8.245.143	8.807.118	(561.975)	-6%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(47.833)	41.969	(89.803)	-214%
Lucros em Transações com Valores e Bens	6.000	42.435	(36.435)	-86%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(5.500)	-	(5.500)	-
Ganhos de Capital	3.902	1.137	2.765	243%
Outras Rendas Não Operacionais	40	-	40	-
(-) Perdas de Capital	(52.275)	(1.603)	(50.672)	3161%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	8.197.310	8.849.087	(651.777)	-7%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(331.610)	(317.779)	(13.831)	4%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(206.624)	(197.980)	(8.645)	4%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(124.986)	(119.800)	(5.186)	4%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(172.897)	(172.494)	(403)	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	7.692.802	8.358.814	(666.011)	-8%
JUROS AO CAPITAL	(573.977)	(513.816)	(60.161)	12%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	7.118.825	7.844.998	(726.172)	-9%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-0